۳. نگاه کنید به: تفسیر التحریر و التنویر، ج ۱، ص ۶۸-۶۹؛ تفسیر القاسمی المسمی محاسن التأویل، ج ۱، ص ۲۵۷-۲۶۰ و ۲۶۴-۲۶۵. سه نمونه از تک نگاری هایی که در دهه های اخیر درباره تکرار در قرآن تألیف شده است عبارتند از: الف) حامد حفنی داود، التکرار اسرار وجوده و بلاغته فی القرآن الکریم، قاهره، مطبعة حلیم، ۱۹۵۴/۱۳۷۴، ص ۲۰ صفحه؛ ب) محمد السید شیخون، اسرار التکرار فی لغة القرآن، قاهره، مکتبة الکلیات الازهریة، ۱۹۸۳/۱۴۰۳، ص ۹۱ صفحه؛ ج) عبدالوهاب حموده، «اسرار التکرار فی القرآن» مقال فی مجلة الازهر، مجلد ۳۰، شماره ۶، ۱۹۵۸/۱۳۷۸.

۴. تأکید در نحو بر دو گونه است؛ نخست تأکید لفظی که تکرار لفظ با عین یا مرادف معنایی آن است و دوم تأکید معنوی که تأکید و تقریر امری در نسبت یا شمول آن است. تأکید معنوی با الفاظ خاصی چون «نفس»، «عین»، «کل»، «کلا»، «کلتا»، «جمع» و مشتقات آن صورت می پذیرد.

بمن بگو، اگر [باز داشته شده] بر راه راست باشد

... و یا بتقوی فرمان می‌داد

... بمن بگو، اگر [بازدارنده] تکذیب کرد و روی بگردانید

... آیا ندانست که خداوند می‌بیند؟»^۲

• فهرست منابع

۱. ابن ابی‌الاصبع (۵۸۵-۶۴۵)، بدیع القرآن، تحقیق حفنی محمد شرف، چاپ اول: قاهره، مکتبه نهضة مصر، ۱۳۷۷/۱۹۵۷.
۲. ابن الاثیر، ضیاءالدین نصرالله بن محمد (۵۵۸-۶۳۷)، المثل السائر فی ادب الکاتب و الشاعر، تحقیق احمد الحوفی و بدوی طبانة، ریاض، دارالرفاعی للنشر، ۱۹۸۳-۱۹۸۴.
۳. ابن جنی، ابوالفتح عثمان (۳۲۱-۳۹۲)، الخصائص، تحقیق محمد علی النجار، بیروت، دارالهدی، بی تا.
۴. ابن عاشور، محمد طاهر (۱۲۹۶-۱۳۷۹ق)، تفسیر التحریر و التنبیر، تونس، الدار التونسیة للنشر، ۱۹۸۴.
۵. ابن عقیل، بهاءالدین عبدالله (۶۹۸-۷۶۹)، شرح ابن عقیل، تحقیق محمد محیی‌الدین عبدالحمید، قاهره، المکتبة التجارية الكبرى، ۱۳۸۵/۱۹۶۵.
۶. ابن قتیبه، ابو محمد بن عبدالله بن مسلم (۲۱۳-۲۷۶)، تأویل مشکل القرآن، تحقیق احمد

۱. در این میان ترجمه آقای کاظم پورجوادی از همه مغلوپتر است: «آیا آن کس را دیدی که چون بنده‌ای نماز می‌گزارد او باز می‌داشت؟ شاید او در طریق هدایت می‌بود یا به تقوا و پرهیزگاری دعوت می‌کرد. آیا انکار یا روی گرداندنش را دیدی؟ آیا نمی‌داند که خدا می‌بیند؟»

۲. مترجم در پاورقی ذیل ترجمه همین آیات می‌افزاید: «نظم آیه چنین است: آیا آن کس را ندیدی... از نماز بازمی‌داشت و او بر راه راست بود و بتقوی فرمان می‌داد، و بازدارنده دروغگو و از ایمان روی‌گرداننده است. آیا ندانست که خداوند می‌بیند؟» (قرآن حکیم، ترجمه محمد خواجوی، ص ۲۱۷).

- صقر، قاهره، دارالتراث، ١٩٧٣/١٣٩٣.
٧. ابن هشام الانصارى، جمال الدين (٧٠٨-٧٦١)، شرح شذور الذهب، تحقيق محمد محيى الدين عبدالحميد، قاهره، المكتبة العصرية، بى تا.
٨. ابن هشام الانصارى، جمال الدين (٧٠٨-٧٦١)، معنى الليب عن كتب الاعراب، تحقيق مازن مبارك و ديگران، افست قم، مكتبة سيدالشهداء، ١٣٦٦ ش / ١٤٠٨ ق.
٩. استرآبادى، رضى الدين محمد بن الحسن (م ٦٨٨)، شرح الرضى على الكافية، تحقيق يوسف حسن عمر، بى جا، جامعة قاريونس، ١٩٧٨/١٣٩٨.
١٠. اسدآبادى، قاضى عبدالجبار بن احمد (م ٤١٥)، المعنى فى أبواب التوحيد والعدل، ج ١٦، تحقيق امين الخولى، قاهره، الشركة العربية للطباعة و النشر، ١٩٦٠/١٣٨٠.
١١. اسدآبادى، قاضى عبدالجبار بن احمد (م ٤١٥) تنزيه القرآن عن المطاعن، بيروت، دارالنهضة الحديثة، بى تا.
١٢. باقلانى، ابوبكر محمد بن الطيب (٣٣٨-٤٠٣). اعجاز القرآن، تحقيق السيد احمد صقر، قاهره، دارالمعارف، ١٩٧٧.
١٣. ثعالبى، ابومنصور عبدالملك بن محمد (٣٥٠-٤٢٩)، فقه اللغة و سرّ العربية، تحقيق سليمان سليم البواب، دمشق، دارالحكمة، ١٩٨٩/١٤٠٩.
١٤. حلى، صفى الدين (٦٧٧-٧٥٠)، شرح الكافية البديعية فى علوم البلاغة و محاسن البديع، تحقيق نسيب نشاوى، دمشق، مطبوعات مجمع اللغة العربية بدمشق، ١٩٨٢/١٤٠٢.
١٥. خطيب قزوينى، محمد بن عبدالرحمن (٦٦٦-٧٣١)، الايضاح فى علوم البلاغة: المعانى و البيان و البديع، بيروت، دارالكتب العلمية، بى تا.
١٦. خلف الله، محمد احمد، الفن القصصى فى القرآن الكريم، تحقيق و حواشى خليل عبدالكريم، قاهره، دار سيناء، ١٩٩٩.
١٧. رازى، فخرالدين محمد بن عمر (٥٤٤-٦٠٦)، نهاية الايجاز فى دراية الاعجاز، تحقيق احمد حجازى السقا، قاهره، و بيروت، دارالجيل و المكتب الثقافى، ١٩٩٢/١٤١٢.
١٨. زركشى، بدرالدين محمد بن عبدالله (٧٤٥-٧٩٤)، البرهان فى علوم القرآن، تحقيق عبدالرحمن المرعشى و ديگران، بيروت، دارالمعرفة، ١٩٩٠/١٤١٠.
١٩. سيبويه، عمرو بن عثمان (١٤٨-١٨٠)، الكتاب، تحقيق اميل بديع يعقوب، بيروت،

دارالکتب العلمیة، ۱۹۹۹/۱۴۲۰.

۲۰. سیوطی، جلال الدین عبدالرحمن بن أبی بکر (۸۴۹-۹۱۱)، الاتقان فی علوم القرآن، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، افست قم، منشورات رضی-بیدار-عزیزی، بی تا.

۲۱. سیوطی، جلال الدین عبدالرحمن بن أبی بکر (۸۴۹-۹۱۱)، معترك الاقران فی اعجاز القرآن، تحقیق احمد شمس الدین، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۹۸۸/۱۴۰۸.

۲۲. سیوطی، جلال الدین عبدالرحمن بن أبی بکر (۸۴۹-۹۱۱)، همع الهوامع شرح جمع الجوامع فی علم العربیة، تحقیق سید محمد بدرالدین النعسانی، افست قم، منشورات رضی-زاهدی، ۱۴۰۵.

۲۳. شریف مرتضی، علی بن حسین موسوی (۳۵۵-۴۳۶)، أمالی المرتضی: غرر الفوائد و درر القلائد، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، قاهره، دار احیاء الکتب العربیة، ۱۹۵۴/۱۳۷۳.

۲۴. شیخون، محمود السید، اسرار التکرار فی لغة القرآن، قاهره، مكتبة الكليات الازهریة، ۱۹۸۳/۱۴۰۳.

۲۵. الصَّبَّان، محمد بن علی (م ۱۲۰۶)، حاشیة الصَّبَّان علی شرح الاشمونی علی الفیة ابن مالک، قاهره، دار احیاء الکتب العربیة، بی تا.

۲۶. طوسی، محمد بن الحسن (۳۸۵-۴۶۰)، التبیان فی تفسیر القرآن، تحقیق احمد حبیب قصیر العاملی، بیروت، دار احیاء التراث العربی، بی تا.

۲۷. عباس حسن، النحو الوافی مع ربطه بالاسالیب الرفیعة والحیة اللغویة المتجدده، قاهره، دارالمعارف، ۱۹۶۶.

۲۸. عکبری، ابوالبقاء عبدالله بن حسین (۵۳۸-۶۱۶)، املاؤ ما من به الرحمن، تحقیق ابراهیم عطوه عوض، قاهره، مطبعة مصطفى البابي الحلبي، ۱۹۶۹/۱۳۸۹.

۲۹. قاسمی، محمد جمال الدین (۱۲۸۳-۱۳۳۲)، تفسیر القاسمی المسمی محاسن التأویل، تصحیح محمد فؤاد عبدالباقي، بیروت، دارالفکر، ۱۹۷۸/۱۳۹۸.

۳۰. قرآن کریم، با ترجمه فارسی عبدالمحمد آیتی، چاپ چهارم، تهران، انتشارات سروش، ۱۳۷۶.

۳۱. قرآن کریم، با ترجمه فارسی مهدی الهی قمشه ای، تهران، انتشارات اسوه، بی تا.

۳۲. قرآن کریم، با ترجمه فارسی ابوالقاسم امامی، چاپ اول، تهران، انتشارات اسوه، ۱۳۷۷.

۳۳.